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国立市の手数料一覧 

 

１．廃棄物等処理手数料 

区分 廃棄物等処理手数料 

市長が処理する廃棄物等（この表で別に定めるものを除

く。）を臨時に排出した占有者又は事業者 

１㎏につき 40 円 

ただし、粗大ごみについては、これに準

じて品目別に規則で定める。 

市長が処理する事業系一般廃棄物等又は一般廃棄物等

と併せて処理する産業廃棄物（この表で別に定めるもの

を除く。）を排出する事業者 

１㎏につき 40 円 

ただし、有料ごみ処理袋を使用して排出

するときは、これに準じて規則で定める。 

市長が処理する廃棄物等を市長の指定する国立市内の

処理施設に運搬した占有者又は事業者 

１㎏につき 30 円 

ただし、粗大ごみについては、これに準

じて品目別に規則で定める。 

市長が処理する廃棄物等を市長の指定する国立市外の

処理施設に運搬した占有者又は事業者 

１㎏につき 27 円 

動物の死体の占有者 １体につき 3,000 円 

し尿を一般家庭が使用する汲取り式便槽から排出する者 １世帯１回につき 1,500 円 

し尿（事業系廃棄物に限る。）及び雑排水を市長が認めた

施設から排出する者 

１ℓにつき ９円 

◎有料ごみ処理袋 

有料ごみ処理袋の種別 廃棄物等処理手数料 一組の枚数 

可燃・不燃ごみ用 大袋 1,400 円 ５枚 

小袋 1,400 円 10 枚 

不燃系資源物用 大袋 450 円 ５枚 

小袋 450 円 10 枚 

可燃系資源物用 紙袋 450 円 10 枚 

◎粗大ごみの廃棄物等処理手数料 

種目 番号 品目 
単価 

収集 持込 

家庭電化製品 １ 編み機 500 円 370 円 

２ オーディオ機器（単体のもの） 500 円 370 円 

３ ガステーブル 500 円 370 円 

４ カラオケ演奏装置（本体のみ） 1,500 円 1,120 円 

５ 蛍光灯（１ｍ以上） 200 円 150 円 

６ こたつ（こたつ板を除く） 500 円 370 円 

７ 照明器具 500 円 370 円 

８ 除湿機 500 円 370 円 

９ 食器乾燥機 500 円 370 円 

10 ステレオ（ミニコンポ） 1,000 円 750 円 

11 ステレオ（大型） 1,500 円 1,120 円 
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12 ストーブ（大型） 1,000 円 750 円 

13 スピーカー（２個１組まで） 500 円 370 円 

14 ズボンプレッサー 500 円 370 円 

15 扇風機（大型） 500 円 370 円 

16 ミシン（卓上式以外のもの） 1,500 円 1,120 円 

家具 

寝具 

１ アイロン台 200 円 150 円 

２ アコーディオンカーテン 500 円 370 円 

３ いす・座いす 200 円 150 円 

４ ウッドカーペット 1,000 円 750 円 

５ オーディオラック 500 円 370 円 

６ 押入たんす 500 円 370 円 

７ 鏡 500 円 370 円 

８ カラーボックス 200 円 150 円 

９ 鏡台 1,000 円 750 円 

10 げた箱 500 円 370 円 

11 こたつ板 200 円 150 円 

12 サイドボード 1,500 円 1,120 円 

13 じゅうたん・カーペット（４帖半未満のもの） 200 円 150 円 

14 じゅうたん・カーペット（４帖半以上のもの） 500 円 370 円 

15 シングルベッド（ベッドマットを除く） 1,000 円 750 円 

16 ソファー（１人用のもの） 500 円 370 円 

17 ソファー（２人用以上のもの） 1,500 円 1,120 円 

18 ダブルベッド（ベッドマットを除く） 1,500 円 1,120 円 

19 たんす（幅 90 ㎝未満のもの） 1,000 円 750 円 

20 たんす（幅 90 ㎝以上のもの） 1,500 円 1,120 円 

21 机 1,000 円 750 円 

22 テーブル 500 円 370 円 

23 テレビ台 500 円 370 円 

24 電気毛布 200 円 150 円 

25 電動ベッド（ベッドマットを除く） 1,500 円 1,120 円 

26 戸棚（幅 90 ㎝未満のもの） 1,000 円 750 円 

27 戸棚（幅 90 ㎝以上のもの） 1,500 円 1,120 円 

28 二段ベッド（ベッドマットを除く） 1,500 円 1,120 円 

29 パイプハンガー 500 円 370 円 

30 パソコンラック 500 円 370 円 

31 布団・マットレス（１枚につき） 200 円 150 円 

32 ブラインド・網戸 200 円 150 円 

33 ベッドマット（スプリング入り） 1,500 円 1,120 円 

34 本棚 1,000 円 750 円 

35 レンジ台 500 円 370 円 

36 ロッカー 1,000 円 750 円 

37 ワゴン 500 円 370 円 

ＯＡ機器 １ ワードプロセッサ 500 円 370 円 

趣味 １ オルガン 1,500 円 1,120 円 
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娯楽 ２ キーボード（楽器） 1,000 円 750 円 

３ ギター 200 円 150 円 

４ キャリア（自動車用） 500 円 370 円 

５ 健康器具（大型） 1,000 円 750 円 

６ 琴 200 円 150 円 

７ ゴルフクラブ 200 円 150 円 

８ ゴルフバッグ 500 円 370 円 

９ サーフボード 1,000 円 750 円 

10 サマーベッド 200 円 150 円 

11 スキー板 500 円 370 円 

幼児関係 １ 一輪車・幼児用三輪車・その他幼児用乗り物 500 円 370 円 

２ ベビーカー 500 円 370 円 

３ 滑り台 500 円 370 円 

４ チャイルドシート 500 円 370 円 

５ ブランコ・鉄棒・ジャングルジム 500 円 370 円 

６ ベビーたんす 500 円 370 円 

７ ベビーバス・ベビーチェア 200 円 150 円 

８ ベビーベッド（ベッドマットを除く） 500 円 370 円 

その他 １ アンテナ（大型） 200 円 150 円 

２ 衣装ケース 200 円 150 円 

３ 額縁 200 円 150 円 

４ 脚立 500 円 370 円 

５ 自転車（子供用含む） 1,000 円 750 円 

６ 芝刈機 500 円 370 円 

７ 障子 200 円 150 円 

８ 水槽 500 円 370 円 

９ スーツケース 500 円 370 円 

10 すのこ 200 円 150 円 

11 洗面化粧台 1,500 円 1,120 円 

12 タイヤチェーン 500 円 370 円 

13 畳 1,000 円 750 円 

14 調理台 500 円 370 円 

15 鉄パイプ 200 円 150 円 

16 ドアー 1,000 円 750 円 

17 ドラム缶 500 円 370 円 

18 流し台 1,000 円 750 円 

19 波板・トタン板 200 円 150 円 

20 人形ケース 500 円 370 円 

21 襖 500 円 370 円 

22 仏壇 1,000 円 750 円 

23 風呂釜 1,000 円 750 円 

24 風呂の蓋（セット） 200 円 150 円 

25 ペット小屋 1,000 円 750 円 

26 物置（3.3 ㎡以下で解体した状態にあるもの） 2,000 円 1,500 円 
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27 物干し竿 200 円 150 円 

28 物干し台 1,000 円 750 円 

29 浴槽 2,000 円 1,500 円 

30 その他のもの 形状・重量等を参考にし、

上記の表の類似品より算

定する。 

 

備考 粗大ごみの廃棄物等処理手数料の額は、品目の欄に掲げる品目の数量に当該品目に係る単価の欄に掲げる

金額を乗じて得た額とする。 

２．自転車移送手数料等 

自転車移送手数料 １台につき  2,000 円 

自転車駐車場定期利用券再交付手数料 １回につき  1,000 円 

３．情報開示請求等手数料 

⇒この条例の規定による情報の開示請求等に係る手数料は、無料とする。 

第 12 条第２項の規定により、情報の写し等の交付を受ける者は、当該写しの作成及び送付に要する費用

を負担しなければならない。 

４．個人情報開示請求等手数料 

⇒この条例の規定による個人情報の開示請求等に係る手数料は、無料とする。 

第 20 条第２項の規定により、個人情報の写しの交付を受ける者は、当該写しの作成に要する費用を負担

しなければならない。 

５．指定下水道工事店申請手数料 

⇒(１) 指定下水道工事店の指定の申請 １件 10,000 円 

(2) 指定下水道工事店の指定の有効期限の更新の申請 １件 5,000 円 

(3) 規則で定める指定下水道工事店の証明書交付の申請 １件 200 円 

(4) 規則で定める指定下水道工事店の指定証の再交付の申請 １件 5,000 円 

６．その他各種手数料 

手数料の種類及び区分 単位 金額 備考 

住民基本台

帳事務 

写しの交付手数料 1 通 200 円   

    （郵送による場合にあ

っては、300 円） 

  

証明書交付手数料 1 枚 200 円   

    （郵送による場合にあ

っては、300 円） 

  

写しの広域交付手数料 1 通 200 円   

住民基本台帳の一部の写しの閲覧手

数料 

1 人 200 円   

住民基本台帳カード交付及び再交付

手数料 

1 枚 500 円   
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印鑑証明事

務 

証明書交付手数料 1 枚 200 円   

印鑑登録証再交付手数料 1 枚 200 円 印鑑登録証紛失の

場合に限る。 

戸籍事務 戸籍の謄本若しくは抄本又は戸籍の

全部事項証明書、個人事項証明書若

しくは一部事項証明書の交付手数料 

1 通 450 円   

除かれた戸籍の謄本若しくは抄本又

は戸籍の全部事項証明書、個人事項

証明書若しくは一部事項証明書の交

付手数料 

1 通 750 円   

戸籍に記載した事項に関する証明手

数料 

1 件 350 円 証明事項１件につき 

除かれた戸籍に記載した事項に関す

る証明手数料 

1 件 450 円 証明事項１件につき 

届出若しくは申請の受理の証明書又

は戸籍法第 48 条第 2 項（同法第 117

条において準用する場合を含む。）若

しくは第 126 条の書類に記載した事項

の証明書の交付手数料 

1 通 350 円   

  （婚姻、離婚、養子縁

組、養子離縁又は認

知の届出の受理につ

いて、請求により政令

で定める様式による

上質紙を用いる場合

にあっては、1,400円） 

  

戸籍法第 48 条第 2 項（同法第 117 条

において準用する場合を含む。）の書

類の閲覧手数料 

1 件 350 円 書類１件につき 

臨時運行許

可事務 

臨時運行許可申請手数料 1 両 750 円 許可申請のとき 

税務事務 市税証明書交付手数料 1 枚 200 円   

固定資産課税台帳記載事項証明書交

付手数料 

1 枚 200 円 土地については 5

筆までを、建物につ

いては 5 棟までを 1

枚とする。 

土地に関する証明書交付手数料 1 枚 200 円 5 筆までを 1 枚とす

る。 

建物に関する証明書交付手数料 1 枚 200 円 5 棟までを 1 枚とす

る。 

固定資産課税台帳閲覧手数料 1 回 200 円   

住宅用家屋証明書申請手数料 1 枚 1,300 円   

工場認可事

務 

工場認可

手数料 

作業場の床面積の合計が

500 ㎡以下 

1 件 8,700 円   

  作業場の床面積の合計が

500 ㎡を超え 1,000 ㎡以下 

1 件 14,200 円   
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  作業場の床面積の合計が

1,000 ㎡を超えるもの 

1 件 20,200 円   

工場変更認可手数料 1 件 7,600 円   

屋外広告物

許可事務 

屋外広告物

許可手数料 

はり紙及びはり札 50枚までご

と 

2,250 円   

立看板 1 枚 450 円   

  広告幕（網） 1 張 990 円   

  アドバルーン 1 個 2,850 円   

  広告板 面積 5 ㎡ま

でごと 

3,220 円   

  広告塔 面積 5 ㎡ま

でごと 

3,220 円 高さ 2ｍ以下のもの 

道路及び河

川・水路の証

明事務 

証明書交付手数料 1 件 200 円   

公簿等謄抄本交付手数料 1 件 200 円   

優良住宅等

認定事務 

優良宅地造成認定申請手数料 1 件 86,000 円 認定申請のとき 

優良・良質住

宅新築認定

申請手数料 

新築住宅の床面積合計

が 100 ㎡以下 

1 件 6,200 円 認定申請のとき 

新築住宅の床面積合計

が 100 ㎡を超え 500 ㎡以

下 

1 件 8,600 円 認定申請のとき 

  新築住宅の床面積合計

が 500 ㎡を超え 2,000 ㎡

以下 

1 件 13,000 円 認定申請のとき 

  新築住宅の床面積合計

が 2,000 ㎡を超え 10,000

㎡以下 

1 件 35,000 円 認定申請のとき 

  新築住宅の床面積合計

が 10,000 ㎡を超えるもの 

1 件 43,000 円 認定申請のとき 

犬の鑑札等

交付事務 

犬の登録及び鑑札交付手数料 1 件 3,000 円   

犬の狂犬病予防注射済票の交付手数

料 

1 件 550 円   

犬の鑑札再交付手数料 1 件 1,600 円   

犬の狂犬病予防注射済票の再交付手

数料 

1 件 340 円   

その他の事

務 

証明書交付手数料 1 枚 200 円   

公簿等謄抄本交付手数料 1 枚 200 円   

公簿等の閲覧手数料 1 回 200 円 閲覧者１人 30 分以

内を１回とする 

 


